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Введение

Актуальность темы исследования

Знание аномалий гравитационного поля Земли позволяет решать ряд

фундаментальных и научно-практических задач: общеземных (уточнение формы

и глубинного строения Земли), геологических (разведка, поиск и оконтуривание

месторождений полезных ископаемых), освоения космоса, обороны государства

(расчет полетов баллистических ракет, коррекция координат в инерционных

навигационных системах), метрологии и т.д. Возможности использования

аномалий гравитационного поля, как источника информации, определяются

точностью выполнения гравиметрических съемок. Эти возможности расширяются

с уменьшением погрешности гравиметрических измерений. Необходимая

точность измерений зависит от характера решаемой задачи. В настоящий момент

по превышениям геоида над эллипсоидом относимости, получаемым с

использованием спутниковых альтиметрии и градиентометрии, возможно

вычислять аномалии силы тяжести, строить карты масштаба 1:1 000 000 и 1:500

000 с сечением изоаномал до 5-10 мГал и решать общие гравиметрические задачи.

Для решения частных задач геологии и некоторых прикладных задач в акваториях

Мирового океана требуются крупномасштабные карты, для чего необходимо

выполнять прямые морские гравиметрические съемки.

Морская гравиметрическая съемка является дорогостоящей, поэтому обычно

выполняется в комплексе и одновременно с другими работами. В связи с этим не

всегда есть возможность строго следовать требованиям действующих инструкций

по гравиметрической съемке. Это касается планирования съемочных полигонов и

профилей, опорных береговых измерений, количества приборов на борту. Для

повышения точности измерений, необходимой, например, для оконтуривания

месторождений нефте-газоносных структур кроме развития аппаратной части,

требуются новые усовершенствованные методики, как производства самих

измерений, так и их последующей обработки.
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 Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является совершенствование технологии

и методики выполнения морских гравиметрических съемок с целью повышения

их точности.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

1. Анализ и систематизация источников помех при выполнении морских

гравиметрических съемок, а также возможных методов борьбы с ними;

2. Совершенствование приемов обработки результатов измерений;

3. Разработка методических приемов с использованием современных

моделей гравитационного поля Земли для контроля и коррекции прямых

измерений;

4. Разработка методических приемов по учету поправки за изменение

уровня моря, вызванного приливными явлениями;

5. Выработка предложений по совершенствованию общей методики

выполнения морских гравиметрических измерений;

6. Экспериментальная проверка предложенных приемов

совершенствования морских гравиметрических съемок.

Научная новизна

Разработан и обоснован комплекс принципиально новых методических

приемов выполнения современной морской высокоточной гравиметрической

съемки.

Практическая значимость работы

1. Разработан и на экспериментальном материале проверен ряд

методических приемов, существенно повышающих точность и расширяющих

возможности морских гравиметрических съемок в различных условиях;
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2. Описанные приемы обработки могут быть полезны как при

выполнении стандартных морских измерений, так и при действиях в нештатных

ситуациях;

3. Полученные результаты могут быть использованы при подготовке

новой редакции «Инструкции по гравиметрической съемке», соответствующей

современным реалиям выполнения работ.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Методический прием использования моделей гравитационного поля

Земли для определения скорости смещения нуль-пункта гравиметра;

2. Методические приемы контроля и коррекции морских

гравиметрических измерений по моделям гравитационного поля Земли;

3. Методический прием введения поправки за океанический прилив для

повышения точности морских гравиметрических съемок.

Личный вклад

Основные экспериментальные результаты получены лично автором. Автор

принимал участие в разработке и усовершенствовании методик измерений и

обработки. Автор непосредственно проверял защищаемые методические приемы

в рамках многочисленных экспериментов в процессе выполнения морских

гравиметрических измерений и получил положительные результаты. Автором

проверено и проанализировано несколько способов коррекции прямых измерений

по моделям аномалий гравитационного поля и учета высоты прилива и

предложены наиболее уточненные методические приемы.
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Апробация результатов

Результаты выполненной работы доложены на следующих конференциях:

1. Международная научно-практическая конференция «Проблемы,

методы и средства исследований Мирового океана» НАН Украины, г. Запорожье

2013 г.

2. Симпозиум международной ассоциации по геодезии (IAG) «Наземная,

морская и аэрогравиметрия: измерения на неподвижных и подвижных

основаниях», г. Санкт-Петербург 2013 г.

3. Международная научно-техническая конференция «Геодезия,

картография, кадастр и ГИС – проблемы и перспективы развития», г. Новополоцк,

2016 г.

4. 44-я сессия Международного научного семинара им. Д.Г. Успенского

«Вопросы теории и практики геологической интерпретации геофизических

полей» г. Москва, 23-27 января 2017 г.

Публикации по теме диссертации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 8 печатных

изданиях, 4 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК, 4 — в трудах

и тезисах конференций, и прочих изданиях.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Полный

объем диссертации 115 страниц текста с 32 рисунками и 10 таблицами. Список

литературы содержит 132 наименования.
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Глава 1 Анализ современных методик морских гравиметрических измерений

1.1 Анализ факторов, влияющих на точность измерений

Основной целью диссертационной работы является повышение конечной

точности и надежности морской гравиметрической съемки методическими

средствами. Для достижения поставленной цели необходимо рассмотреть и

проанализировать факторы влияющие на точность измерений. Средняя

квадратическая погрешность (в мГал) mg
2

измеряемого значения силы тяжести на

одном пункте может быть представлена как совокупность погрешностей в

формуле 1:

𝑚!
! = 𝑚исх

! +𝑚нп
! +𝑚ин

! +𝑚!этв
! +𝑚!

! +𝑚!"#
!+𝑚дин

!, (1)

где: 𝑚исх – погрешность исходного значения силы тяжести на береговом
ОГП;

𝑚нп– погрешность определения скорости смещения нуль-пункта гравиметра;

𝑚!"# - погрешность определения координат;

𝑚!этв - погрешность расчета поправки за эффект Этвеша;

𝑚дин - погрешность поправки за влияние внешних возмущающих ускорений;

𝑚ин – инструментальная погрешность единичного измерения гравиметром;

𝑚! - погрешность поправки за приведение к уровню моря и его изменение.

Погрешность исходного абсолютного значения силы тяжести на береговом

опорном гравиметрическом пункте 𝑚нп является систематической составляющей

конечной точности гравиметрических измерений. Значение погрешности может

быть выявлено путем сравнения полученных данных с контрольными либо по

невязкам на других береговых ОГП.

9

Погрешность определения скорости смещения нуль-пункта гравиметра

𝑚нп также является систематической. Скорость смещения нуль-пункта в

кварцевых системах считается линейной и предсказуемой при неизменных

внешних условиях, однако подвержена влиянию температуры, влажности,

давления и т.д. Поправка за неточно определенное смещение обычно

определяется после выполнения промежуточных или заключительных опорных

измерений и распределяется пропорционально времени.

Погрешности определения координат 𝑚!"# и поправки Этвеша 𝑚!этв

взаимосвязаны. Так как на современном этапе координаты определяются

спутниковыми методами с высокой точностью (до 0.5 м) погрешностью 𝑚!"#

можно пренебречь.

Разделить силы инерции и силы тяжести, действующие на гравиметр

физическими методами невозможно. Поэтому при определении ускорений силы

тяжести на подвижном основании влияние сил инерции может быть учтено

только в том случае, если известны его траектория и закон движения в

инерциальной системе координат, что возможно только c использованием не

инерциальных измерительных систем, например спутниковых методов.

Следовательно погрешность поправки Этвеш 𝑚!этв так же зависит от точности

спутникового определения координат.

Совершенствование измерительных приборов, как в настоящее время, так

и в ближайшем будущем позволяет все более и более точно определять

особенности движения в инерциальном пространстве, что является аппаратной

стороной повышения точности морских гравиметрических съемок.

Точность измерения гравитационного поля в большой степени зависит от

учета сил, действующих на чувствительный элемент измерительного прибора. На

чувствительный элемент гравиметра действуют следующие силы: сила тяготения,

силы инерции (возмущающие ускорения и наклоны, орбитальный эффект), сила
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воздействия упругого элемента, сила сопротивления движению чувствительного

элемента со стороны демпфирующего устройства. Силы и ускорения рассмотрены

применительно к сильно демпфированному гравиметру, называемому

«идеальным», то есть когда центр масс чувствительного элемента имеет одну

степень свободы относительно корпуса, сила деформации упругого элемента

пропорциональна его деформации, а демпфирующая сила пропорциональна


[…]


1500_05.dat 263 342.469 1.068 0.064

1500_06.dat 252 346.617 17.11 0.261

1500_08.dat 207 341.018 4.542 0.148

1500_09.dat 264 345.422 7.218 0.165

Все 1500 1580 342.947 6.494 0.064

800_02.dat 236 188.910 2.031 0.099

Разность 1500 - 800 154.080 8.525 0.122

Градиент в водной среде 0.2201
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 Таким образом, значение градиента в водной среде по результатам

измерений составило:

q = 154.08/700 = 0.2201 мГал/м. (33)

Его следует отнести к средней глубине между уровнями наблюдений

гравиметром, то есть к глубине 1150 метров. Измеренный вертикальный градиент

меньше, чем дано, к примеру, в следующем литературном источнике

[Грушинский, 1970] 0,222.

Представляет интерес сравнение измеренной величины вертикального

градиента с теоретической. Для получения теоретической величины градиента

используем формулу разложения нормального поля в ряд Тейлора:

γ = γ0 - k1*H +k2*H2. (34)

После дифференцирования выражения (34) получаем теоретическое

значение вертикального градиента без учета действия промежуточного слоя

q = k1 + 2*k2*H = 0.308362 + 0.000166 = 0.308528 мГал/м (35)

Численные значения коэффициентов k1 и k2 взяты из работы [Конешов,

2010]

k1 = 0.3087691*(1-0.001379*Sin2φ), k2 = 7.21243*10-8.

Учтем влияние промежуточного слоя воды с плотностью 1.03 г/см3

qт = 0.308528 – 2*0.0419*σ = 0.222214 мГал/м, (36)

Теоретическое и измеренное значения вертикального градиента на глубине

1150 метров отличаются на 0.95%. Вероятнее всего это отличие связано с

погрешностями измерений гравитационного поля или глубины. Следовательно,
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при разработке моделей океанических эффектов и расчете гравитационных

поправок для задач морской гравиметрии использование нормального значения

вертикального градиента является достоверным и оправданным.

В таблицах 9 и 10 представлены наиболее характерные результаты

использования методического приема с использованием нагрузочных моделей

океанского гравитационного эффекта (программа ATLANTIDA 3.0), полученные

при съемках полигонов прямоугольной формы, содержащих 118 и 125

пересечений (Индийский океан, 2015 г.)

Таблица 9.

Результаты учета океанского прилива при гравиметрической съемке (118

пересечений).
Полигон 3 Систематическая

составляющая
Случайная
составляющая

Погрешность одного
измерения

Предварительная оценка
полигона

-0.06 0.26 0.21

Уравнивание полигона 0.00 0.16 0.07

Оценка после учета
океанского прилива

-0.05 0.25 0.20

Уравнивание полигона
после учета океанского

прилива

0.00 0.15 0.06

Таблица 10.

Результаты учета океанского прилива при гравиметрической съемке (125

пересечений).
Полигон 4 Систематическая

составляющая
Случайная
составляющая

Погрешность одного
измерения

Предварительная оценка
полигона

-0.03 0.22 0.16

Уравнивание полигона 0.00 0.11 0.08

Оценка после учета
океанского прилива

-0.04 0.21 0.15

Уравнивание полигона
после учета океанского

прилива

0.00 0.09 0.06
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После введения приливных поправок улучшение случайной погрешности

составило до 24%. Следовательно, учет прилива при высокоточных морских

гравиметрических измерениях является действующим фактором повышения

точности, что подтверждает правильность третьего защищаемого положения.

Результаты и выводы по четвертой главе

1. В условиях, когда точности измерений на полигонах достигают десятых

значений мГал, необходимым становится введение поправок за изменение уровня

моря, обусловленное океаническим приливом.

2. Описан способ использование прямых спутниковых измерений в

дифференциальном режиме для определения высоты прилива и расчета

гравитационной поправки. Показано, что такой способ целесообразно

использовать для повышения точности в прибрежных районах.

3. Определение поправок в морские гравиметрические измерения

возможно по моделям приливных океанических явлений и диссипации приливных

волн. Для расчета значений поправок предлагается использовать программный

пакет ATLANTIDA 3.0 (авт. Е.А. Спиридонов, А.Ю. Виноградова).

4. Предложен и экспериментально проверен методический прием учета

океанского прилива при выполнении высокоточной морской гравиметрической

съемки.

Заключение

В результате проведенной работы:

1. Выявлены наиболее актуальные проблемы современной морской

гравиметрии, определены цели и задачи диссертационной работы.

2. Разработан и экспериментально подтвержден методический прием

использования моделей аномального гравитационного поля Земли для

определения скорости смещения нуль-пункта гравиметра непосредственно в море.

102

3. Разработан и экспериментально подтвержден методический прием

использования моделей аномального гравитационного поля Земли для оценки и

коррекции морских гравиметрических съемок.

4. Разработан и экспериментально подтвержден методический прием

использования моделей приливных океанических явлений для повышения

точности морских площадных гравиметрических съемок.

5. Предлагаемые методические приемы дают возможность выполнять

гравиметрические съемки отдаленных акваторий Мирового океана без берегового

опорного пункта и сократить количество относительных гравиметров на борту.

6. Предлагаемые методические приемы позволяют экономить ресурсы и

выполнять камеральную обработку измерений с составлением отчета

непосредственно на борту судна.

7. При выполнении крупномасштабной высокоточной площадной

гравиметрической съемки учет океанского прилива является дополнительным

фактором уменьшения случайной составляющей погрешности во втором знаке.

8. Возможности моделей аномального гравитационного поля Земли и

предложенные методические приемы должны быть учтены при подготовке новой

редакции инструкции по морской гравиметрической съемке, отвечающей

современным условиям выполнения работ.

9. Возможным продолжением научной работы по теме настоящей

диссертации будет дальнейшая проверка и выработка критериев использования

моделей ГПЗ и приливных океанических явлений в различных районах Мирового

океана.
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