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На автореферат диссертации Спиридонова Евгения Александровича «Новые методы

моделирования земных приливов», представленной на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук по специальности 25.00.10 - «Геофизика,

геофизические методы поисков полезных ископаемых»

В диссертационной работе Спиридонова Е.А. рассмотрены методы высокоточного

моделирования земных приливов. Подобная задача ранее решалась рядом отечественных

и зарубежных исследователей, в том числе с разработкой специальных программ. Однако

работа автора отличается новым подходом к решению (по сути, как справедливо указано в

автореферате, созданием новой модели вычисления параметров прилива), учетом

большого количества дополнительных факторов и вниманием к деталям. Кроме того

разработанная Спиридоновым Е.А. на основании проведенных им исследований

программа прогноза земных приливов ATLANTIDA3.1_2014 не уступает зарубежным

продуктам, а по некоторым параметрам сравнения превосходит их.

Как известно возможности использования данных гравитационного поля Земли

определяются точностью определения его параметров. Для этого совершенствуются
измерительные приборы, уточняется и развивается методическое сопровождение

измерений. Поэтому также актуальные на сегодняшний день задачи - создание

математического аппарата, соответствующего и опережающего растущие точности
прямых гравиметрических измерений и обеспечение возможности его применения в

научных и прикладных работах. Соответственно целью настоящей диссертации является

разработка новых методов получения данных о параметрах земных приливах, в том числе
океаническом гравиметрическом эффекте, и их практическая реализация.

Для достижения поставленной цели автор прошел через решение как теоретических,

так и практических задач, от новой теоретической постановки вопроса о расчете чисел

Лява и амплитудных дельта-факторов, вычисления суммарного океанического

гравиметрического эффекта до создания готового программного продукта

ATLANT1DA3.1_2014. имеющего Свидетельство о государственной регистрации

программ для ЭВМ.

Отдельно необходимо отметить возможности использования программы

ATLANTIDA3.1 2014 для решения задач в области морской гравиметрии. На

современном этапе выполнения высокоточных морских гравиметрических измерений в

числе факторов влияющих на точность должно учитываться изменение уровня моря,

обусловленное океаническим приливом. С ростом точности морских измерений величины

таких поправок из пренебрегаемых превращаются в значительные. В практиках морских

геофизических исследований последних лет научными сотрудниками лаборатории 601

ИФЗ РАН для коррекции данных высокоточной площадной гравиметрической съемки (с

погрешностью в пределах 0.5 мГал) использовались временные ряды приливных

поправок, полученные с помощью программы ATLANTIDA3.1_2014. Корректировка

выполнялась на морском полигоне с большим количеством пересечений для лучшей

статистической оценки и показала уменьшение случайной составляющей погрешности до

24%. Таким образом, математический аппарат, предложенный автором диссертации, в

определенных условиях является действующим и апробированным средством

дополнительного повышения точности высокоточной морской гравиметрии.

Диссертационная работа Спиридонова Е.А. является актуальной, содержит научную

новизну и подтвержденное рядом пользователей практическое значение. Основные

защищаемые положения работы изложены в достаточном количестве статей в

рецензируемых научных журналах и обсуждались на научных конференциях, в том числе

международных. Диссертационная работа Спиридонова Евгения Александровича

представляет собой законченную научную работу, удовлетворяет требованиям,

предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых».
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данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую
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